
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2965 / 2018

Prot. corr.M3-20/2/4- 21/18(1529)  

OGGETTO: Iniziative di  promozione della lettura e delle biblioteche nell'ambito del  Sistema 
Bibliotecario Giuliano  -  impegno di spesa di Euro 5.602,24. 
CIG  Z2D2580F4E spettacoli di teatro disegnato - SIGNAPOLA 
CIG Z122580FDF corso formazione volontari - NATI PER LEGGERE  
CIG ZE0258107D “Internet over 60” - LA.SE. 
CIG Z0025810E7 laboratori Eolo - CALEMBOUR 
CIG  Z0D2581177 - UTILGRAPH                                                         

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamato il Piano esecutivo di gestione 2018/2020 approvato con deliberazione giuntale 
n. 347/2018 dd. 19/07/2018;

richiamata la   delibera di  Giunta n. 138 del  13/04/2017 con cui  è stata approvata la  
costituzione e il funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano e la relativa assunzione del  
ruolo di biblioteca centro sistema della Biblioteca Civica A. Hortis;

considerato che, tra le varie finalità,   il Sistema persegue  la promozione della lettura, 
della cultura e della conoscenza,

che  le  biblioteche  appartenenti  al  Sistema  garantiscono  numerose  e  diversificate 
esperienze, iniziative ed attività di promozione e divulgazione della lettura, pensate e realizzate 
a favore sia dei bambini sia dei ragazzi e degli adulti,

che l'obiettivo prevede la formazione di un pamphlet comune che, attraverso progressivi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2965 / 2018



Pag. 2 / 6

step di coordinamento da parte della Biblioteca del centro sistema, da un lato espliciti e renda 
reciprocamente conoscibili le reti di servizio utilizzate;

ritenuto di realizzare una serie di iniziative di promozione della lettura e delle biblioteche 
per i mesi di novembre e dicembre 2018;

ritenuto nello specifico di realizzare:
- n. 2 spettacoli di teatro disegnato a cura di Gek Tessaro, di cui uno rivolto a famiglie e bambini  
dai 3 anni e l'altro ad adulti e ragazzi dai 15 anni
- n. 1 corso di formazione  per volontari Nati per Leggere a cura del Centro per la salute del  
Bambino onlus 
- n. 1 corso Internet over 60 a cura di La.Se. Coop. Soc. rivolto agli ultrasessantenni
- n. 4 incontri / laboratori sul tema della bora a cura di Calembour – Museo della bora – di  
Prospero Lombardi
-  n.  2  pannelli  di  promozione  della  biblioteca  del  museo  teatrale  Schmidl  da  esporre  al 
Politeama Rossetti;

vista la proposta per n. 2 spettacoli di teatro disegnato a cura di Gek Tessaro, pervenuta 
dall'Associazione Culturale SIGNAPOLA con sede a Verona, P.I. 03963230234 dd. 12/10/2018 
(P.G. 192911) per  un importo di Euro 2.000,00 oltre all'onere Iva al 10%  per complessivi Euro 
2.200,00;

considerato di presentare il primo spettacolo LIBERO ZOO, rivolto a famiglie e bambini 
dai  3  anni,  all'auditorium  del  museo  Revoltella  il  giorno  9  dicembre  2018  ed  il  secondo 
spettacolo IL CUORE DI CHISCIOTTE, rivolto ad adulti e ragazzi dai 15 anni, sempre presso 
l'auditorium, il giorno 21 dicembre 2018;

valutato di estendere il programma di promozione della lettura in famiglia fin dalla nascita 
alle biblioteche di pubblica lettura appena entrate nel Sistema Bibliotecario Giuliano, Sales e 
Dolina, dove l'utenza appartenente alla minoranza slovena è molto alta e non si può pensare ad 
attività che non siano bilingui;

vista la proposta per un corso di formazione per volontari Nati per Leggere a cura del 
Centro per la Salute del Bambino onlus, P.I. 00965900327 dd. 17/10/2018 (P.G. 195820) per  un 
importo di Euro 950,00 oltre all'onere Iva al 22%  per complessivi Euro 1.159,00;

considerato che  il  corso  permette  di  aumentare  il  numero  dei  volontari  bilingui, 
attualmente molto esiguo, impegnati negli incontri già calendarizzati alla Biblioteca Slovena, ai 
punti lettura della Biblioteca Diffusa di San Giovanni e Opicina, alla ludoteca di Sistiana e alla  
biblioteca di Muggia, e coordinati dalla Biblioteca Quarantotti Gambini, centro di riferimento per 
il progetto locale Nati per Leggere sul territorio della provincia di Trieste;

ritenuto di organizzare presso la biblioteca Mattioni un Corso internet over 60 a cura di 
Coop. La.Se. nelle giornate del 6, 13, 20, 27 novembre e 11, 18 dicembre 2018 e n. 4 laboratori
a cura di Calembour - Museo della Bora con attività di animazione e lettura di libri ispirati dalla 
bora e dal vento e attività di laboratorio per bambini e ragazzi con il seguente calendario:
Martedì 20 novembre 2018 • Giornata mondiale dei diritti dell'infanzia
“Eolo in Biblioteca • Diritto al gioco” 
 per gruppi classe del nido d'infanzia

“Eolo in Biblioteca • Una valigia piena di vento” 
 per gruppi classe della scuola d'infanzia

Mercoledì 21 novembre 2017 • Giornata nazionale degli alberi
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2965 / 2018



Pag. 3 / 6

“Eolo in Biblioteca • Il vento tra le foglie ” 
 per un gruppo classe scuola primaria o secondaria di primo grado

Venerdì 21 dicembre 2018
“Eolo in Biblioteca • L’aquilone di Babbo Natale”
 per gruppi classe del nido d'infanzia; 

vista la proposta ed il preventivo di spesa pervenuto dalla Cooperativa Sociale La.Se. - 
Trieste, P.I. 01155390329 dd. 25/09/2018 (P.G. 184078) per la realizzazione del corso rivolto 
agli ultrasessantenni “Internet over 60” previsto per i mesi di novembre e dicembre 2018, per un  
importo di Euro 850,00 Iva esente (art. 10 nr. 20 dpr 633/72 operazioni esenti dall'imposta);

visto il progetto per gli incontri/laboratori Eolo in Biblioteca presentato da Calembour di  
Prospero Lombardi con sede a Trieste, P.I. 01124710326, dd. 3/10/2018 (P.G. 186301), per un 
importo di Euro 832,00 oltre all'onere Iva al 22% per complessivi Euro 1.015,04;

dato atto che, per gli affidamenti di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni di  
natura artistica o culturale  non comparabili  in  quanto strettamente connesse alle  abilità  del 
prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

atteso che gli operatori artistici sono stati individuati in base alla loro specificità ed unicità;

considerato che  i  prezzi  offerti  dai  singoli  operatori  risultano  congrui  rispetto  alle 
prestazioni da effettuare;

attesa l'impossibilità,  sempre  in  relazione  alla  natura  artistica  o  all'unicità  delle 
prestazioni, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

richiamato l'art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

considerato di promuovere la biblioteca del museo teatrale C. Schmidl predisponendo 
due pannelli da esporre presso il Teatro Politeama Rossetti;

visto il  preventivo di  spesa presentato da Utilgraph  (P.IVA 00835150327) con sede a 
Trieste, in data 4/10/2018 (P.G. 186942) per n. 2 lastre in forex – pvc semiespanso, dimensioni  
140 x 100 cm. muniti di gangi metallici, con stampa e impostazione grafica, l'importo di Euro 
310,00 oltre all'onere Iva per un importo di Euro 378,20;

considerato che il prezzo offerto è congruo rispetto alla prestazione richiesta;

visto l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

richiamata la legge n. 2018/2015 (legge di stabilità) che abolisce l'obbligo per la Pubblica 
Amministrazione di approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e servizi sotto 
la soglia di euro 1000,00;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la stipula  del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che la spesa relativa alle attività di promozione alla lettura (laboratori, incontri,  
corsi) per l'importo complessivo di Euro 5.224,04 non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, 
c.  8  del  D.L.  78/2010,  convertito  dalla  L.  122/2010 in  quanto trattasi  di  attività  consolidata  
precedentemente all'anno 2009,

e che la spesa relativa alla promozione della biblioteca del  museo teatrale  C.  Schmidl  per  
l'importo  di  Euro  378,20  non  supera  il  20  % di  quelle  sostenute  per  le  medesime  finalità 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2965 / 2018



Pag. 4 / 6

nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che,  ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili,  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  31.07.2017  con la  quale  è  stato 
conferito alla sottoscritta  l'incarico per la posizione organizzativa “Sistema Bibliotecario”  -  a 
decorrere  dall'1  agosto  2017  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto al mandato stesso,

DETERMINA 

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate e approvate,

1. di  approvare   la  spesa  di  complessiva  di  Euro  5.602,24  per  la  realizzazione   delle 
seguenti iniziative di promozione della lettura e delle biblioteche nell'ambito del Sistema 
Bibliotecario Giuliano:
-  spettacoli  di  teatro disegnato a cura di  Gek Tessaro, di  cui  uno rivolto a famiglie e 
bambini dai 3 anni e l'altro ad adulti e ragazzi dai 15 anni
- corso di formazione  per volontari Nati per Leggere a cura del Centro per la salute del 
Bambino onlus 
- corso Internet over 60 a cura di La.Se. Coop. Soc. rivolto agli ultrasessantenni
- incontri / laboratori sul tema della bora a cura di Calembour – Museo della bora – di  
Prospero Lombardi
-  pannelli  di  promozione  della  biblioteca  del  museo  teatrale  Schmidl  da  esporre  al  
Politeama Rossetti;

2. di affidare la realizzazione di n. 2 spettacoli di teatro disegnato a cura di Gek Tessaro, 
all'Associazione Culturale SIGNAPOLA con sede a Verona, P.I.  03963230234 per  un 
importo di Euro 2.000,00 oltre all'onere Iva al 10%  per complessivi Euro 2.200,00; - CIG 
Z2D2580F4E;

3. di affidare la realizzazione di  un corso di formazione per volontari Nati per Leggere al 
Centro per  la  Salute del  Bambino onlus,  P.I.  00965900327,  per   un importo di  Euro 
950,00 oltre all'onere Iva al 22%  per complessivi Euro 1.159,00; -  CIG Z122580FDF;

4. di affidare la realizzazione  del corso rivolto agli ultrasessantenni Internet over 60 alla 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2965 / 2018



Pag. 5 / 6

Cooperativa Sociale La.Se. - Trieste, P.I. 01155390329, per un importo di Euro 850,00 
Iva esente (art. 10 nr. 20 dpr 633/72 operazioni esenti dall'imposta); - CIG ZE0258107D;

5. di affidare la realizzazione di n. 4   incontri/laboratori Eolo in Biblioteca a Calembour di 
Prospero Lombardi con sede a Trieste, P.I. 01124710326, per un importo di Euro 832,00 
oltre all'onere Iva al 22% per complessivi Euro 1.015,04; -  CIG Z0025810E7;

6. di affidare la realizzazione di due pannelli promozionali a Utilgraph (P.IVA 00835150327) 
con sede a Trieste, per l'importo di Euro 310,00 oltre all'onere Iva per un importo di Euro 
378,20; - CIG  Z0D2581177;  

          

7. di dare atto:

-  che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

-  che  la  spesa relativa alle  attività  di  promozione alla  lettura (laboratori,  incontri,  corsi)  per 
l'importo complessivo di Euro 5.224,04 non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8 del  
D.L.  78/2010,  convertito  dalla  L.  122/2010  in  quanto  trattasi  di  attività  consolidata 
precedentemente all'anno 2009,

e che la spesa relativa alla promozione della biblioteca del  museo teatrale  C.  Schmidl  per 
l'importo  di  Euro  378,20  non  supera  il  20  % di  quelle  sostenute  per  le  medesime finalità  
nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

- che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2018;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 – 
Euro 5.602,24;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.224,04 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.02.005

00012 01202 N 5224,04 2018:5.22
4,04

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 378,20 ai capitoli di seguito elencati :  
  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 

M3000 U.1.03.02
.02.005

00012 01202 N 378,20 2018:378,
20

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2965 / 2018



Pag. 6 / 6

CIVICHE

 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2965 / 2018



 Atto n. 2965 del 29/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 29/10/2018 16:48:24
IMPRONTA: 5B302AB898AFE01B85D059F6B7693840AA343AE5C81ED5D955AEEC1547F171C9
          AA343AE5C81ED5D955AEEC1547F171C903B32DD5F475EE7EB48E51F5A8DAB43E
          03B32DD5F475EE7EB48E51F5A8DAB43ED9BE47D00C7954588F674004998272AE
          D9BE47D00C7954588F674004998272AEF675ADD27814D296E41BE20B8200BB85


